
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 280 DEL 25/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA CON IL 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA PER LA “PROMOZIONE 
DELL’AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI ENERGIA RINNOVABILE E LA 
CREAZIONE DI COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI PARTECIPATE DAGLI 
ENTI LOCALI NEL TERRITORIO COMUNALE”.

L'anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di Maggio alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,
Si dà atto che alle ore 17,27 rientra in aula il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 292 del 19/05/2021

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi 
Cimiteriali

OGGETTO: Approvazione dello schema di protocollo di intesa con il Libero consorzio comunale di Ragusa 
per la “Promozione dell’autoconsumo collettivo di energia rinnovabile e la creazione di Comunità 
Energetiche Rinnovabili partecipate dagli Enti Locali nel territorio comunale”.

Il Sottoscritto Dirigente ing. Angelo Piccione unitamente al Funzionario P.O. responsabile del 
Servizio Energia ing. Carmelo Licitra formula la seguente proposta, la cui istruttoria è stata 
effettuata nel rispetto degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e per la quale attesta 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi, neppure potenziali:

Premesso che:
 L'Ente ha avviato, con Deliberazione di C.C. n. 2/19, l’iter di predisposizione e adozione dello 

strumento di pianificazione energetica comunale (Piano di Attuazione per l’Energia Sostenibile ed il 
Clima - PAESc), quale aggiornamento del vigente PAES approvato con Deliberazione di C.C. 
n.7/15, allo scopo di contribuire alla riduzione delle emissioni climalteranti anche tramite una più 
incisiva diffusione della produzione energetica da fonti rinnovabili su tutto il territorio comunale;  

 l’Amministrazione Comunale ha deliberato, con proprio atto n. 88/2020, di attuare un programma di 
interventi per l’incremento dell’autoconsumo energetico da fonti rinnovabili, tramite la costituzione 
di “Comunità Energetiche Rinnovabili” (CER) partecipate dal Comune nella forma di nuovi soggetti 
giuridici che aggregano su base locale due o più consumatori/produttori di energia elettrica da fonte 
rinnovabile;

 le CER partecipate dall’Ente verranno costituite nelle forme riconosciute dalla vigente normativa 
nazionale di incentivazione e promozione dell’autoconsumo energetico con le modalità normate dal 
legislatore italiano e dalle autorità di regolazione ed attuazione (ARERA, GSE) e secondo gli schemi 
di riferimento approvati con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2021;

 con nota prot. 32872/21 il Comune ha inviato al Commissario del Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa (di seguito: LCC) una proposta per la stipula di un protocollo di intesa orientato alla 
realizzazione di un programma organico di iniziative congiunte fra i due Enti che, sulla base degli 
atti adottati dal Comune, sia in grado di contribuire al raggiungimento dei seguenti obbiettivi:

    1. - partecipare attivamente alla costituzione di CER mettendo a disposizione le superfici degli immobili 
di proprietà ritenuti idonei alla realizzazione di impianti di produzione fotovoltaica presenti nel territorio 
comunale raggruppando membri terzi consumatori di energia dislocati in aree localizzate nell’intorno dei 
suddetti cespiti;
    2. - promuovere, per quanto nelle rispettive competenze amministrative e prerogative di pianificazione 
energetica ed ambientale territoriale, la costituzione di analoghe entità nel territorio amministrato anche 
mediante l’adozione di politiche e strumenti locali di incentivazione relativi alla fiscalità locale e/o 
all’incremento della quota elettrica negli usi finali dell’energia.

Dato atto che:
 l'Ente comunale ed il LCC hanno concordato, tramite le strutture interne competenti, il testo dello 

schema di Protocollo di intesa, allegato parte integrante, che risulta idoneo alla raggiungimento dei 
suddetti obiettivi oltremodo finalizzati a massimizzare la produzione ed il consumo locale delle 
risorse generate da fonti rinnovabili con evidenti ricadute economiche, ambientali, tecniche e sociali, 
nel territorio comunale per entrambi gli Enti e la comunità amministrata;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 è possibile, alla luce del contesto legislativo e regolamentare vigente, procedere all’approvazione 
dello schema di Protocollo da parte di ciascun Ente ed alla successiva stipula ed attuazione dello 
stesso;

Osservato che è necessario adottare un provvedimento dell’organo esecutivo dell’Ente per approvare il 
suddetto schema autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo nei confronti del LCC;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l'art. 12 , 2° comma, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE

1)   di approvare lo schema di protocollo di intesa con il Libero consorzio comunale di Ragusa per la 
“Promozione dell’autoconsumo collettivo di energia rinnovabile e la creazione di Comunità Energetiche 
Rinnovabili (CER) partecipate dagli Enti Locali nel territorio comunale”, allegato parte integrante, per la 
realizzazione di un programma organico di iniziative congiunte fra i due Enti in grado di contribuire al 
raggiungimento degli obbiettivi di: a) partecipare attivamente alla costituzione di CER mettendo a 
disposizione le superfici idonee alla realizzazione di impianti di produzione fotovoltaica degli immobili di 
proprietà; b) promuovere, per quanto nelle rispettive competenze, la costituzione di analoghe entità nel 
territorio amministrato anche mediante l’adozione di politiche locali di incentivazione;

2)   di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sulla situazione patrimoniale dell'Ente, derivanti dall’attuazione del Protocollo, da determinare 
con successivi provvedimenti;

3)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune  
Amministrazione Trasparente sottosezione “Altri contenuti”.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 292 del 19/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


